Albericus  de  Rosate  et  Joannes  Fravenlobius.' 
The  statement  as  to  Battisia  Gozzadini  is  found  in  no  writer 

earlier  than  Ghirardacci  (L  pp.  158, 159).  See  Fantuzzi,  IV.  p.  209  ; 
Sarti,  I.  p.  171.  The  other  stories  appear  to  be  equally  legendary. 
See  (as  to  the  daughters  of  Accursius)  Fantuzzi,  I.  37. 
A  more  authentic  instance  of  female  graduation  occurs  in 

Facciolati,  De  Gymm.  Patav.  Syntagmata,  XII,  p,  91 : 

'  Postremum  nobis  publicae  Laureae  exemplum  Veneta  matrona 
praebuit.  Anno  enim  mdclxxviii  Helena  Lucretia  Cornelia  Jo. 

Baptistae  Marciani  Procuratoris  JSlia,  cum  in  Philosophorum  Col- 
legio,  quae  moris  sunt,  animose  strenueque  peregisset,  in  Cathedrali 
Basilica  magisterii  nomen  et  insignia  publice  accepit,  paucis  ante 

diebus  adversus  Graecum  hominem,  qui  Philosophicas  theses  pro- 
scripserat  defendendas,  primum  Latine,  deinde  Graece  disputavit, 
adstantibus  nostrae  Venetaeque  civitatis  primoribus.  Antequam 
autem  Patavio  discederet,  scholasticis  titulis  habituque  ornata 

adolescentes  duos  Lauream  petentes  in  CoUegii  aula  rite  interro- 
gavit.  Omnia  porro  haec  cum  ad  veritatem,  non  ad  speciem  et 
fucum,  praestitisset,  Academici  Patavini,  qui  Recuperati  dicuntur, 
publicam  de  ejus  laudibus  exercitationem  habere  voluerunt.  Lubens 
adfuit.  Cumque  gratias  toti  ordini  Latino  sermone  egisset,  urbis 

Rectores,  qui  concioni  praeerant,  Graecis  carminibus  laudavit.' 
For  the  early  female  Doctors  of  Medicine  at  Salerno,  see  above, 

vol.  I.  p.  86.     Cf.  also  above,  vol.  II.  79. 
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XVI. 

THE  VERCELLI   CONTRACT. 

(Additional  note  to  vol.  I.  p.  156,  and  vol.  II.  pp.  12  sq.,  26.) 

[From  Balliano,  Delia  Univcrsitd  degli  Studi  di  Vercelli,  1868,  p.  38.] 

Carta  studii  et  Scolarium  Commorantivnn  in  Studio 
Vercellarwn. 

Anno  dominice  incarnationis  1228  indicione  prima  die  Martis 

quarto  Mensis  Aprilis.  Iste  sunt  conditiones  apposite,  et  con- 
firmate,  et  promisse  ad  invicem  inter  Dominum  Albertum  de 
Bondonno  et  Dominum  Guillelmum  de  Ferrario,  Nuncios  et 
Procuratores  communis  Vercellarum  constitutos  per  Dominum 

Rainaldum  Trotum  Potestatem  Vercellarum  nomine  ipsius  Com- 
munis super  statuendis,  et  firmandis  infrascriptis  conditionibus, 

ut  in  instrumento  facto  per  Petrum  de  Englesco  Notarium 
apparebat  ex  una  parte  et  ex  alia  Dominum  Adam  de  Canocho 
Rectorem  Francigenarum,  Anglicorum,  Normanorum,  et  Magistrum 
Raginaldum  de  Boxevilla,  et  Magistrum  Enricum  de  Stancio 
eorum  nomine,  et  nomine  Universitatis  Scolarium  ipsius  rectorie 

et  Dominum  Jacobum  de  Yporegia  Procuratorem  Scolarimn  Ytali- 
coruin,  ut  dixit,  et  Dominum  Guillelmum  de  Hostialio  Vicarium 
Domini  Curradi  Nepotis  Domini  Archiepiscopi,  prout  ibi  dictum 
fuit,  alterius  Procuratoris  et  Italicorum,  ut  dixit,  eorum  nomine, 
et  Universitatis  Scolarium  Italicorum,  et  Dominum  Gaufredum 
Provincialem  rectorem  Provincialium,  et  Spanorum  et  Catellanorum, 
et  Dominum  Raimundum  Guillelmum,  et  Dominum  Pelegrinum 
de  Marsilia  eorum  nomine  et  nomine  Universitatis  Scolarium 

ipsius  rectoriae  ex  alia,  videlicet,  quod  Potestas  Vercellarum 
nomine  ipsius  communis  et  ipsum  commune  dabit  Scolaribus, 
et  universitati  scolarium  quingenta  hospicia  de  melioribus  que 
erunt  in  civitate,  et  si  plura  erunt  necessaria,  plura,  ita  videlicet 
quod  pensio  melioris  hospicii  non  excedat  summam  librarum 
decern  et  novem  papiensium,  et  exinde  infra  fiat  taxatio  aliorum 
hospitiorum  arbitrio  duorum  scolarium  et  duorum  civium,  et  si 

discordes  fuerint,  addatur  eis  Dominus  Episcopus  vel  alius  dis- 
cretus  clericus  de  capitulo  Vercellarum  ad  electionem  communis, 
ut  si  tamen  canonicum  elegerit  rectores  eligant  quem  velint,  et 
debeat  solvi  pensio  hospiciorum  ad  carnem  privium  (sic).  Si  autem 

essent  plura  hospicia  in  uno  contestu  apta  scolaribus,  licet  ejus- 
dem  hominis  essent,  vel  unum  haberent  introitum,  non  debeant 
reputari  pro  uno  hospicio,  sed  pro  pluribus  arbitrio  predictorum. 
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Ita  quod  de  istis  quingentis  hospiciis  excipiantur  domus,  que  sunt  Appendix. 

in  strata,  in  quibus  consueverunt  recipi  et  recipiuntur  hospites  in  ̂ ^^' 
nundinis  Vercellarum,  et  albergantur  per  totum  annum  continue. 
Item  Magistri  et  scolares  hospicia  que  haberent  conducta  pro 
tempore  teneantur  reddere  potestati  qui  pro  tempore  fuerit  vel 

ejus  nuncio,  et  si  propter  rixam  vel  discordiam  vel  aliam  neces- 
sariam  vel  iustam  causam  ab  eis  peterentur  a  Potestate  vel  ejus 
nuntio  ad  voluntatem  Potestatis,  eis  servatis  indampnis  antequam 

exeant  ilia  hospicia  ;  ita  quod  ilia  hospicia  debeant  evacuari,  post- 
quam  petita  fuerint  a  scolaribus  arbitrio  praedictorum  vel  iudicio 
Potestatis,  et  aptari  ad  opus  studii  infra  octo  dies,  et  si  non  facerent 
infra  octo  dies,  ut  supra  dictum  est,  scolares,  si  voluerint,  possint 

facere  necessarias  expensas  de  pensione  domus.  Item  promise- 
runt  predicti  Procuratores  nomine  communis  Vercellarum,  quod 
Commune  mutuabit  scolaribus  et  universitati  scolarium  usque  ad 
summam  decem  millium  librarum  p.  p.  pro  duobus  denariis  ad 
duos  annos,  postea  pro  tribus  usque  ad  sex  annos,  et  portabit 
vel  portari  faciet  commune  Vercellarum  prsedictam  pecuniam 
usque  ad  quantitatem  sufficientem  scolaribus  ad  locum  aptum,  et 
totum  (tutum  ?)  scilicet  Venecias,  et  ipsam  eis  dabit  commune 
receptis  pignoribus,  et  receptis  instrumentis  a  scolaribus  manu 
pubblica  confectis,  quae  pignora  reddet  commune  Vercellarum 
scolaribus  precaria  cum  fuerint  Vercellis  in  hospiciis  collocati, 
recepta  idonea  fideiussione  scolarium  et  prestitis  sacramentis 
a  principalibus  personis  de  reddenda  ipsa  pecunia,  et  quod  cum 
ea  non  recedent  in  fraudem.  Item  quod  cum  scolaris  solvent 
pecuniam  sibi  mutuatam,  quod  commune  Vercellarum  ipsum 
reservabit  in  erario  communis,  scilicet  sortem  tantum  et  de  ea 

providebit  commune  alii  scolari  indigenti  sub  eodem  pacto  et 
simili  conditioni,  et  quod  ussure  commune  Vercellarum  non  com- 
putabit  in  sortem,  et  recipietur  particularis  solutio  a  scolaribus, 
scilicet  tertie  partis,  vel  dimidie,  et  fiet  novatio  predictorum 

debitorum,  vel  fidejussorum,  vel  precariorum.  Item  quod  com- 
mune Vercellarum  non  dimitet  victualia  iurisdictionis  Vercel- 

larum extrahi  de  comitatu  eorum,  sed  eas  asportari  faciet  in  civitate 
bona  fide,  et  bis  in  septimana  faciet  fieri  mercatum,  et  prohibebit 
quod  dicta  victualia  non  vendantur  ante  tertiam  aliquibus  qui 
debeant  revendere,  exceptis  quadrupedibus  et  blavis  et  vino, 
et  hoc  salvis  sacramentis  et  promissionibus  Potestatis  et  com- 

munis Vercellarum  de  dando  mercato  specialibus  personis,  videlicet 
comiti  Petro  de  Maxino  et  comiti  Ottoni  de  Blandrate  et  comiti 

Gocio  de  Blandrate  et  comiti  Guidoni  de  Blandrate.  Item  quod 

commune  Vercellarum  ponet  in  Caneva  Communis  modios  quin- 
gentos  furmenti,  et  modios  quingentos  siccalis  ad  mensuram 
Vercellarum,  et  illam  dabit  scolaribus  tantum   et   non  aliis  pro 
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Appendix,  eo  pretio  quo  emta  fuerit  ;  ita  tamen  quod  scolares  ipsam 

XVI.  blavam  teneantur  emere  pro  pretio  quo  empta  fuerit,  quo  usque 
duraverit,  et  hoc  faciet  commune  Vercellarum  tempore  necessi- 

tatis ad  petitionem  scolarium.  Item  quod  commune  Vercellarum 
constituet  salarium  competens  arbitrio  duorum  scolarium  et 
duorum  civium,  et  si  discordes  fuerint,  stetur  arbitrio  episcopi, 
et  salaria  debeant  taxari  ante  festum  omnium  Sanctorum,  et  solvi 
ante  festum  Sancti  Thome  Apostoli,  videlicet  uni  theologo,  tribus 
dominis  Legum,  duobus  decretistis,  duobus  decretalistis,  duobus 
physicis,  duobus  dialecticis,  duobus  grammaticis.  Ita  tamen  quod 
scolares  Vercellarum  et  ejus  districtus  non  teneantur  aliqua  dona 
Magistris  vel  Dominis  dare.  Ita  quod  dicti  Domini  et  Magistri, 
qui  debent  salarium  percipere  a  Communi  Vercellarum,  eligantur 
a  quatuor  Redoribus,  scilicet  a  Rectore  Francigenarum,  a  Rectore 
Ytalicorum  et  Rectore  Teotonicorum,  et  Rectore  Provincialium  iuratis, 
quod  bona  fide  eligent  meliores  Dominos  et  Magistros  in  civitate, 
vel  extra,  et  substituent  eis  alios  meliores  usque  ad  certum  gradum, 
quos  crediderint  posse  haberi  ad  salarium,  et  stabitur  electioni 
trium,  si  autem  tres  non  fuerint  Concordes  addatur  eis  qui  pro 
tempore  reget  in  Theologia,  promittens  in  verbo  veritatis,  quod 
bona  fide  eliget  meliorem  de  illis  de  quibus  inter  Rectores  erit 
controversia,  et  electioni  ejus  stetur,  et  omnes  praedicte  electiones 
fiant  infra  quindecim  dies  intrante  mense  Aprilis.  Item  qui  pro 
tempore  erit  Potestas  Vercellarum  mitet  infra  quindecim  dies 
post  electiones  factas  de  Dominis  et  Magistris  propriis  expensis 
communis  Vercellarum  fideles  Ambaxatores  juratos,  qui  bona 

fide  ad  utilitatem  studii  Vercellarum  querent  Dominos,  et  Magis- 
tros electos  et  eos  pro  posse  suo  obligare  procurabunt  ad  legendum 

in  civitate  Vercellarum.  Item  quod  commune  Vercellarum  ser- 
vabit  pacem  in  civitate,  et  districtu  Vercellarum,  et  ad  hoc  dabit 
operam  Potestas  et  commune  Vercellarum.  Item  quod  nullum 
scolarem  pignorabit  pro  alio  scolari  nisi  pro  eo  specialiter  fuerit 
obbligatus  communi  Vercellarum.  Item  quod  si  aliquis  scolaris, 

vel  ejus  nuncius  robatus  fuerit  in  civitate  Vercellarum  vel  ejus  dis- 
trictu sive  in  alio  districtu,  quod  commune  Vercellarum  faciet  idem 

pro  eo ;  et  (ut  ?)  faceret  pro  alio  cive  Vercellarum,  dando  operam  bona 
fide  et  fideliter  cum  litteris  et  Ambaxatoribus  ut  suum  recipiet. 
Item  non  offendent  scolares,  vel  eorum  nuncios  ad  eos  venientes, 
nee  capient  propter  aliquam  guerram  ;  vel  discordiam,  vel  rixam, 
quam  commune  Vercellarum  haberet  cum  aliqua  civitate,  vel  cum 

aliquo  Principe  seu  castro,  sed  vel  licentiabit  commune  Vercel- 
larum ipsos,  vel  affidabit.  Item  quod  commune  Vercellarum  eos 

tractabit  in  civitate,  et  in  ejus  districtu  sicut  cives.  Item  quod 
iusticie  exhibitione  serventur  scolaribus  eorum  privillegia,  nisi  eis 

specialiter  renunciaverint,  et  exceptis  maleficiis  in  quibus  com- 
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mune  Vercellarum  plenam  habeat  iurisdictionem.  Item  quod  Appendix. 

commune  Vercellarum  habebit  Universitati  scolarium  duos  bidel-  .}' 
los,  qui  eodem  gaudeant  privillegio  quo  scolares.  Item  habebit 

commune  Vercellarum  duos  exemplatores,  quibus  taliter  provi- 
debit,  quod  eos  scolares  habere  possint,  qui  habeant  exemplantia 

[exemplaria  ?]  in  utroque  jure  at  in  Theologia  competentia,  et  cor- 
recta  tam  in  textu  quam  in  gloxa,  ita  quod  solutio  fiat  a  scolaribus 
pro  exemplis  secundum  quod  convenit  ad  taxationem  Rectorum. 
Item  si  aliqua  discordia  oriretur  inter  scolares,  commune  Vercel- 

larum non  favebit  aliquam  partem,  sed  ad  pacem  et  concordiam 
commune  dabit  operam.  Item  quod  predictas  conditiones  servabit 
commune  Vercellarum  usque  ad  octo  annos.  Item  quod  scolares 
vel  eorum  nuncii  non  solvant  pedagia  in  districtu  Vercellarum 
que  sint  et  perveniant  in  commune  Vercellarum.  Item  Massarios 
communis  dantes  pecuniam  scolaribus  non  habebit  commune 
Vercellarum,  nisi  duos,  et  illos  non  mutabit  nisi  semel  in  anno. 
Item  Potestas  Vercellarum,  et  ipsum  commune  teneantur  mittere 
per  civitates  Italiae,  et  alibi,  secundum  quod  videbitur  expedire 
Potestati  vel  communi  ad  significandum  studium  esse  firmatum 

Vercellis,  et  ad  scolares  Vercellarum  ad  studium  immutandos  [invi- 
tandos  ?].  Item  predictas  conditiones  commune  Vercellarum  ponet 
in  statuto  civitatis  Vercellarum,  et  Potestas,  qui  pro  tempore  fuerit, 
iurabit  eas  servare  in  sui  principio,  sicut  certa  statuta  civitatis,  et 
faciet  iurare  suum  successorem,  et  ita  successive  usque  ad  octo 

annos,  et  nullo  modo  de  statuto  Vercellarum  usque  dictum  termi- 
num  sive  octo  annorum  ante  extrahantur,  et  super  iis  omnibus 
duo  instrumenta  uno  tenore  confecta  fiant.  Item  promiserunt 
predicti  Rectores  et  scolares  eorum  nomine  et  nomine  aliorum 
omnium  scolarium  de  eorum  rectoria  predictis  procuratoribus 
nomine  communis  Vercellarum,  quod  bona  fide  sine  fraude 
dabunt  operam,  quod  tot  scolares  venient  Vercellis,  et  morentur 
ibi  in  studio  quot  sint  sufificientes  ad  predicta  quingenta  hospicia 
conducenda,  et  quod  universum  studium  Paduae  veniet  Vercellis 
et  moretur  ibi  usque  ad  octo  annos  ;  si  tamen  facere  non  poterint, 
non  teneantur.  Item  quod  fijit  de  eorum  concordia  quod  Domini 
vel  Magistri  vel  scolares  non  debeant  advocari  in  aliqua  causa 
in  civitate  vel  districtu  nisi  pro  scolaribus  vel  pro  suis  factis, 
vel  coram  delegatis  ab  utroque  Principe  vel  in  foro  ecclesiastico 
coram  ecclesiasticis  personis.  Item  quod  Domini  vel  Magistri  vel 
scolares  vel  Rectores  non  erunt  in  aliquo  facto  vel  consilio  in 
detrimento  civitatis  Vercellarum,  et  si  sciverint  aliquem  vel  aliquos 
facere  vel  tractare  aliquid  contra  honorem  et  statum  communis